
Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2022/020987

CONTRATANTE: Fund de Protecao Especial do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Biogenese Arborizacao Sustentavel Eireli,
CNPJ: 26.756.857/0001‑20; OBJETO: Contratação de serviço de remoção e de compensação vegetal, com elaboração de
laudo e obtenção de autorização da SMAM, na área do NAR Belém Novo; OBJETO DO ADITIVO: O prazo de duração do
contrato é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data definida na ordem de início dos serviços; PRAZO:
01/06/2022 até 01/08/2022

FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL
DELMAR ANTONIO KUNRATH

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete
DELMAR ANTONIO KUNRATH

Av Borges de Medeiros, 1501 - 4 andar
Porto Alegre - RS

Portarias
Protocolo: 2022000723738

PORTARIA Nº 021, DE 25 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PLANEJAMENTO METROPOLITANO E REGIONAL -
METROPLAN, no uso das atribuições estatutárias, PROA 22/1364-0001379-4,RESOLVE:
Art. 1º - Demitir VICTOR VILELA HAMPEL SCHLICHTING do Emprego em Comissão de Assessor, padrão EC -II.

Francisco José Soares Hörbe,
Diretor-Superintendente.

Registre-se e publique-se.
Delmar Antônio Kunrath,

Diretor Administrativo e Financeiro.

SECRETARIA DA CULTURA
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
BEATRIZ HELENA MIRANDA ARAUJO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Diversos
Protocolo: 2022000723954

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo 21/1100-
0001638-0, após a etapa de recursos, TORNA PÚBLICO o resultado final da fase de SELEÇÃO do Edital SEDAC nº 13/2021 –
FAC Visual, HOMOLOGANDO o resultado do Edital indicado acima, conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Região Funcional 1 (RF 1) Pessoa Jurídica 618.002,80 1

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Nota Final Situação

ARTISTAS DO FUTURO 25.130,00 8681 MICHELLE SILVA DA
SILVA PORTO ALEGRE 92.5 Contemplado

ANIMALIS IMAGINIBVS -
Fabulações e
Conexões

30.000,00 7060 Camila Leichter Noronha
de Mello

LINDOLFO
COLLOR 92 Contemplado

Re-Existência, Memória
e Arte: 30 anos da
Oficina de Criatividade
do HPSP

40.000,00 10121 Sabiá Cultural LTDA PORTO ALEGRE 92 Contemplado

8º Salão FUNDARTE
de Arte 10x10 - 20 anos
da Galeria de Arte
Loide Schwambach

45.976,56 14

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ARTES DE
MONTENEGRO –
FUNDARTE

MONTENEGRO 91.5 Contemplado

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 121Diário Oficial Nº 101



2º Ciclo de Aulas
Plataforma - Artes
Visuais

40.000,00 7906 Jaqueline Beltrame & Cia
Ltda PORTO ALEGRE 91.5 Contemplado

Laboratório de Arte-
Educação: pesquisa,
produção e difusão na
zona norte de Porto
Alegre

30.000,00 8123 Fabio Vieira de Oliveira PORTO ALEGRE 91 Contemplado

Timo de Fercho
Marquéz-Elul 30.000,00 10067 Editora Huracay PORTO ALEGRE 90 Contemplado

Narrativa de Campo
Escuro 30.000,00 10149

PAULO FREDERICO
MOG DA SILVA
93559100020

PORTO ALEGRE 90 Contemplado

GALERIA DE ARTES
RESTINGA 29.970,00 10117 Josana Cristina Toigo

(Galeria Escadaria) PORTO ALEGRE 89.5 Contemplado

DO LIXO A ARTE,
CIDADANIA E
AUMENTO DA RENDA

49.200,00 2883
ASSOC. DE AMIGOS DO
MUSEU DE ARTE
CONTEMPORÂNEA RS

PORTO ALEGRE 89.5 Contemplado

Subsolo: uma
residência artística nos
arquivos do Museu do
Carvão

40.000,00 7965 Carolina Bouvie Grippa
ltda. PORTO ALEGRE 89 Contemplado

3Delay - Uma Sonata
Visual 39.420,00 8459 Rs Projetos Ltda PORTO ALEGRE 88.5 Contemplado

2° Salão Costa Doce
de Arte
Contemporânea

30.000,00 9743 Fabio Abbud da Silva ME CRISTAL 88 Contemplado

Seminário Mulheres e
o Ensino de Artes no
Brasil

30.000,00 10093 MARIA B TEIXEIRA PORTO ALEGRE 88 Contemplado

Mesa de Arte na Praça,
no Muro, na Rede, na
Caixa...

40.000,00 4856 ITA KIRSCH
FOTOGRAFIAS LTDA - ME

NOVO
HAMBURGO 87.5 Contemplado

5CASAS 40.000,00 10126 Bruno Bortoluz Polidoro
LTDA PORTO ALEGRE 87.5 Contemplado

Expressões da
Periferia: Narrativas
através da arte

30.000,00 10136 AMARO DE DUARTE
ABREU PORTO ALEGRE 87.5 Contemplado

Congelar, derreter e
quebrar 40.000,00 8580 Sergio A. Olivé ME PORTO ALEGRE 86.5 Suplente

Acervo de Publicação
de Artista 30.000,00 7109 Mélodi Dall'Agnese Perin

Franquine Ferrari PORTO ALEGRE 86 Suplente

REENCONTRO COM A
OBRA DE SILVIA
MOTOSI

40.000,00 6551 Nelson Roberto Azevedo
Vieira-ME PORTO ALEGRE 86 Suplente

Jornada do Graffiti 40.000,00 10156 RAFAEL LUIS JUNG CAMPO BOM 86 Suplente
Retratos da Vida sem
Teto 40.000,00 9327 Galeria Clima Porto

Alegre Ltda PORTO ALEGRE 85.5 Suplente

“ Territorialidade - Arte
indígena
contemporânea”

50.000,00 6561 INSTITUTO YVY MARAYEY
ARTE NATUREZA PORTO ALEGRE 85.5 Suplente

Mulheres Negras
Brasileiras nas Artes 40.000,00 5943 Juliana Inês Ceni PORTO ALEGRE 85.5 Suplente

LUZ REVELADORA 29.990,00 8464 Iande Produtos Culturais
LTDA PORTO ALEGRE 85 Suplente

Museu de Resgates 39.772,95 6043 Cristiano Souto Sant
´Anna - ME PORTO ALEGRE 85 Suplente

Arqueologias Sonoras:
Cartografias afetivas 40.000,00 8772

CULTURAL MAPS
INFORMACAO, EVENTOS
E CULTURA LTDA

PORTO ALEGRE 85 Suplente

Trajetória de Mona
Gorovitz: do acervo à
exposição

50.000,00 6012 Instituto Cultural Judaico
Marc Chagall PORTO ALEGRE 85 Suplente

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 122Diário Oficial Nº 101



Livro de Presença 39.950,00 4099 CUCO PRODUÇÕES PORTO ALEGRE 84.5 Suplente

Cava 50 anos de Arte 39.450,00 4414 ASSOCIAÇÃO JORNAL
VARANDA CULTURAL PORTO ALEGRE 84.5 Suplente

Acervo Comendador
Emílio Benvenuto
Zanon: arte sacra

40.000,00 5723 Valeska Conti PORTO ALEGRE 84 Suplente

Práticas para
Destrinchar a Cidade -
o Livro

40.000,00 5688 Letícia Lampert e Cia
LTDA ME. SÃO LEOPOLDO 84 Suplente

Casas Estudantis
Universitárias de Porto
Alegre: uma
documentação
fotográfica

30.000,00 10097 Fotolândia PORTO ALEGRE 84 Suplente

Galeria Trama 40.000,00 5012 LAURA C LAUTERT - ME PORTO ALEGRE 84 Suplente
Os baobás do fim do
mundo | 10 anos 30.000,00 8596 Aragana Arte & Cultura PORTO ALEGRE 83.5 Suplente

Herdeiros da Realeza
colorindo a
Encruzilhada do
Samba

50.000,00 9239
SOCIEDADE
BENEFICENTE
CULTURAL REALEZA

PORTO ALEGRE 83.5 Suplente

Reflorestar o Amanhã 30.000,00 9988 Priscila de Queiroz
Macedo 02813686000 PORTO ALEGRE 82.5 Suplente

Salve! - Concurso de
Grafite 29.900,00 10148 GISLAINE DA ROSA DE

BITTENCOURT
SAPUCAIA DO
SUL 82.5 Suplente

Metamorfose urbana:
corpos híbridos 39.848,00 10112 RENAM CANZI PORTO ALEGRE 82 Suplente

Ecomuseu Urbano 30.000,00 5993 OSVALDO VERGARA
BORGES PORTO ALEGRE 81.5 Suplente

NA RUA NOSSAS
LUTAS SE
ENCONTRAM

30.000,00 10152 ROSSANA PIRES DA
VEIGA 03294002076 PORTO ALEGRE 81.5 Suplente

Curso Espaços em
transformação:
arquitetura efêmera em
projetos artísticos

30.000,00 7427 GERMANA KONRATH
98428632049 PORTO ALEGRE 81.5 Suplente

Exposição Cidades em
Trânsito – Concurso
Fotográfico

40.000,00 7969
SINALEIRO PROJETOS
DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA
LTDA.

PORTO ALEGRE 81 Suplente

PAULO BECKER 38.000,00 9714 H&S Arquitetos
Associados Ltda PORTO ALEGRE 81 Suplente

Na cabeça, mente e
espírito: Cocares
Indígenas e sua força
ancestral

30.000,00 8267 EDUARDO SANTOS
SCHAAN PORTO ALEGRE 81 Suplente

Vizinhanças: um
processo coletivo de
criação

50.000,00 5649 Associação Cultural Vila
Flores PORTO ALEGRE 81 Suplente

Plein Air: Encontro de
Aquarelistas 23.575,00 6299 Avante Comercio e

Produção Cultural PORTO ALEGRE 80.5 Suplente

Projeto Margem 40.000,00 5624 CARINA SERRANO
LEVITAN PORTO ALEGRE 80.5 Suplente

Não um tempo, mas
um lugar. 30.000,00 10069 ROBERTA DIAS DA SILVA

01332509037 PORTO ALEGRE 80 Suplente

Um olhar sobre
resistências ancestrais 29.975,00 10098 DOUGLAS DE OLIVEIRA

FREITAS 01922330094 PORTO ALEGRE 80 Suplente

Colorir 28.760,11 10119 Debora Jardim Jardim GUAÍBA 80 Suplente
Arte da Rua na Rua 50.000,00 9371 Centro Social da Rua PORTO ALEGRE 79.5 Suplente
25 Histórias Passadas
à Limpo 30.000,00 9896 PEDRO PAULO

GUIMARÃES MOLNAR GUAÍBA 79 Suplente

Há algo que ecoa entre
a Terra e a língua 30.000,00 10078 Camila Proto PORTO ALEGRE 78.5 Suplente

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 123Diário Oficial Nº 101



Mostra de Gravuras
Wilson Cavalcante 30.000,00 9802 Erva Doce Produções

Artísticas e Culturais PORTO ALEGRE 78.5 Suplente

Zênite Rock: a
psicodelia de Plato
Divorak

30.000,00 7029 Juliana Vieira Costa
09676563706 PORTO ALEGRE 78 Suplente

Meu Carnaval em
Vermelho e Branco:
Relatos Femininos da
Velha Guarda da
Imperadores do
Samba em Artes
Visuais.

50.000,00 891

SOCIEDADE
BENEFICENTE E
RECREATIVA
IMPERADORES

PORTO ALEGRE 78 Suplente

A arte que sentimos 29.900,00 9320 Arte Nativa Produções VIAMÃO 77.5 Suplente
Revista Abacaxi com
Morango 30.000,00 10103 Coletivo Abacaxi com

Morango GRAVATAÍ 77.5 Suplente

Programa de
Acompanhamento de
Artistas do RS

20.000,00 8788 Vicente Carcuchinski
Costa 02236078005 PORTO ALEGRE 77.5 Suplente

Liberdade Ltda. S/A 39.000,00 5364 PACK PRODUÇÕES
LTDA. PORTO ALEGRE 77 Suplente

Imagens e (re)
significações do 4º
Distrito de Porto Alegre

30.000,00 9942 CINTIA LOPES DEL PINO PORTO ALEGRE 77 Suplente

As escolhas de Ariadne
Decker: digitalização e
comunicação do acervo
da artista

40.000,00 9676
Kaiser Serviços de
Consultoria e Gestão de
Projetos LTDA

NOVO
HAMBURGO 76.5 Suplente

Sala dos Pomares
2022/02: Programação
de exposição e ação
educativa

49.960,00 2893 FUNDAÇÃO VERA
CHAVES BARCELLOS VIAMÃO 76.5 Suplente

NASCER - a luz do
parto 30.000,00 8087 mirella ramos rabaioli

02418882047 CANOAS 76 Suplente

Corpo Entre Mundos 29.916,19 9770
GABRIEL FARYAS
PRODUCOES Y
CRIACOES

PORTO ALEGRE 76 Suplente

CASA ENCANTADA, um
jardim em processo 40.000,00 4434

ENGENHO DA ARTE
EMPREENDIMENTOS
CULTURAIS LTDA

CACHOEIRINHA 76 Suplente

FELINA 40.000,00 5662
COMETA DESIGN
COMÉRCIO DE MÓVEIS
LTDA

PORTO ALEGRE 75.5 Suplente

ODS nos caminhos
poéticos das Arte
Visuais

30.000,00 10099 Azulito Produções
Artísticas PORTO ALEGRE 75.5 Suplente

Exposição - 50 anos de
Trampo. 30.000,00 6248 LARISSA FRANCESQUINI

TERCEIRO 36305371890 PORTO ALEGRE 74 Suplente

PAISAGEM - Entre
Cores e Silêncio 29.980,00 10059 William Omar Perez

Clavijo CACHOEIRINHA 73.5 Suplente

CAPIM CIPÓ IMBÉ:
VIDA E ARTE
KAINGANG

50.000,00 9925 ASSOCIACAO FAMILIAR
INDIGENA KOMAG PORTO ALEGRE 73 Suplente

CONCURSO
CULTURAL - O RISO
QUE ME REPRESENTA

30.000,00 9756 LUCAS MENDES
BECCON 02197776088 PORTO ALEGRE 73 Suplente

TODA 29.950,00 8556 Liliana Velho Matias PORTO ALEGRE 72.5 Suplente
A ARTE DE PEDRO
MARODIN 39.500,00 6017 Pedro Jofre Fichtner

Marodin PORTO ALEGRE 71.5 Suplente

2042 - Diários de
Pandemias 30.000,00 10064 ERICO NORONHA PORTO ALEGRE 71.5 Suplente

CULTURA DE
PERIFERIA 50.000,00 5891 Instituto VETTA VIAMÃO 70 Suplente

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 124Diário Oficial Nº 101



Oficina de portfólio para
artistas 29.310,00 8768 ANELISE VALLS

ALVAREZ 01201453089 PORTO ALEGRE 69.5 Suplente

Exposições
fotográficas a céu
aberto

30.000,00 8726 Bruno Schmidt Alencastro CANOAS 68.5 Suplente

A ARTE COLORIDA DE
MARIA PARA TODXS 30.000,00 10102 MARIA REJANE DOS

SANTOS PORTO ALEGRE 68.5 Suplente

Arte nas Lendas
Gaúchas 30.000,00 10104 Tai Produções GRAVATAÍ 68 Suplente

Arquivo de escritos e
entrevistas de Eduardo
Veras (1993-2010)

27.600,00 10070 Juliana Proenço de
Oliveira (MEI) PORTO ALEGRE 67 Suplente

Produção Editorial -
Gestão de Acervos
Artísticos

36.700,00 8349 Marcavisual Editora e
Projetos Culturais Ltda PORTO ALEGRE 66.5 Suplente

Álbum de Retratos -
África 29.128,00 8594 CARLOS EDUARDO

ARAUJO 81999143000
NOVO
HAMBURGO 65 Suplente

Através do Espelho 30.000,00 7074 Viviane Lucas Lencina PORTO ALEGRE 65 Suplente
Parrhesia em
Movimento – Lado B 49.934,00 5717 Instituto Parrhesia Erga

Omnes PORTO ALEGRE 65 Suplente

Lojas Africanas:
Domingos em Rede 30.000,00 7078 LEANDRO MACHADO

DOS SANTOS PORTO ALEGRE 64 Suplente

“ Despertar Verde,
Vermelho e Branco da
Tinga”

40.000,00 5173

CULTURA EM CENA -
PRODUTOS E
PROJETOS CULTURAIS
LTDA

PORTO ALEGRE 62.5 Suplente

Esferografia
transconfluente 30.000,00 10052

MICHELLE SUZANA DE
MENEZES VAN
DYKE83361804000

GRAVATAÍ 61.5 Suplente

abelha girl a super
heroína da vila do mel 46.000,00 4998

ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA
E CULTURAL DA
PERIFERIA

PORTO ALEGRE 61 Suplente

BOREAL 40.000,00 9931 OTTO PORTO ALEGRE 60.5 Suplente

Artes Visuais e a Crise
39.800,00 43 OFICINA DE IMAGENS

CINEMA E TELEVISÃO
LTDA

PORTO ALEGRE
59.5 Não

Classificado

ESTRATÉGIAS DE
CULTURA,
PRODUÇÃO E ARTE
PARA O FUTURO: O
FORTALECIMENTO DO
AGENTE CULTURAL
NO UNIVERSO DAS
ARTES VISUAIS

30.000,00 8737 CARLA MACHADO
SOUZA

PORTO ALEGRE 59 Não
Classificado

Negritude 10 Anos de
Fantasia e Realidade

50.000,00 7794 SOCIEDADE
RECREATIVA
BENEFICENTE E
CARNAVALESCA
NEGRITUDE

ESTEIO 58.5 Não
Classificado

CINE EXPERIÊNCIA 30.000,00 9928 Karol Andrade GUAIBA 58 Não classificado
MULHERES NA
CAPOEIRA: RESGATE
E INCLUSÃO SOCIAL

30.000,00 9759 JONATHAN MOREIRA
BARBOSA 01278022074

PORTO ALEGRE 56 Não classificado

Contos Encantados &
Ideias Mágicas

30.000,00 9452 LUCIO ALVES
666822149015

PORTO ALEGRE 55.5 Não
Classificado

REGISTRO DE
ANASTÁCIA

50.000,00 10010 QUILOMBO DA
ANASTÁCIA

VIAMÃO 55.5 Não
Classificado

Culinária Campeira 50.000,00 5615 PIQUETE FEIJÓ DO
CAMPEADOR DA BOA
VISTA

PORTO ALEGRE 54 Não
Classificado

Histórias de Água e
Areia

50.000,00 4575 ASSOCIAÇÃO VIRA
MUNDO

BARRA DO
RIBEIRO

50 Não
Classificado

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 125Diário Oficial Nº 101



MULHERES DO SAMBA
SUL

30.000,00 8722 STUDIO DEZ - DEBORA
MAXIMO MOREIRA
99036746000

PORTO ALEGRE 48 Não
Classificado

Nei Van Soria - Letras 30.000,00 7709 Jonara Salete Fabiane
72740221053 - Fêmea
Produções Artísticas

PORTO ALEGRE 41.5 Não
Classificado

O caminho onde o
vento me leva

30.000,00 8645 CRISTIANO NICHELE
PROD. ARTISTICAS

PORTO ALEGRE 40.5 Não
Classificado

ROTEIRO
FARROUPILHA DE
CAMAQUÃ/RS

30.000,00 9947 REALIZE TURISMO CAMAQUÃ 36 Não
Classificado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Região Funcional 2 (RF 2) Pessoa Jurídica 106.491,01 1

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Nota Final Situação

A Arte no outro Lado A 34.992,00 9980 Alves Consultoria em
Gestão Ltda.

SANTA CRUZ
DO SUL 81.5 Contemplado

Outros Aires 22.350,00 9836 Emerson Machado
Ramos

VENÂNCIO
AIRES 78.5 Contemplado

Visto Jamais Visto 37.450,00 2973 SOCIEDADE CULTURAL
THEATRO SÃO JOÃO TAQUARI 77.5 Contemplado

Exposição: Da Escola
para o mundo. Arte
Tecnologia Metaverso

22.700,00 10157 Natasha Cremonose
Artes

SANTA CRUZ
DO SUL 77.5 Suplente

A INTIMIDADE DO
POETA 30.000,00 9197 Angelica Maria Silva da

Fonseca ME
SANTA CRUZ
DO SUL 76.5 Suplente

Catálogo das Artes
Visuais de Santa Cruz
do Sul

39.900,00 10129 Nilani G. da Silveira&Cia
LTDA-ME

SANTA CRUZ
DO SUL 75 Suplente

Trilhos de um povo forte
e livre – Pintura do
Viaduto de Muçum

50.000,00 4203

ASSOCIAÇÃO DE APOIO
AO TURISMO E
ECOLOGIA DO VALE DO
TAQUARI

ENCANTADO 74 Suplente

Artes visuais e
infâncias: encontros e
experimentações

38.100,00 9300 APF EMEI CANTINHO
MÁGICO LAJEADO 73.5 Suplente

Intervenção Urbana no
Zique-Zague em Estrela 44.800,00 84 NÚCLEO DE CULTURA

DE ESTRELA ESTRELA 69 Suplente

Rastros de História 21.750,00 1070

FUNDAÇÃO VALE DO
TAQUARI DE EDUC. E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES

LAJEADO 68 Suplente

Sincronia Despercebida
- uma analogia entre
floresta e sociedade

30.000,00 6100 Claudia Jung MEI ARROIO DO
MEIO 67.5 Suplente

Interpretações visuais
do som da orquestra 30.000,00 10071 Filipi De Aguiar Leão RIO PARDO 65 Suplente

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Região Funcional 3 (RF 3) Pessoa Jurídica 165.157,98 1

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Nota Final Situação
Ver o outro: As famílias
senegalesas
muçulmanas na Serra
Gaúcha

29.800,00 9818
FRANCIELE DE ALMEIDA
DE OLIVEIRA
04254223056

CAXIAS DO SUL 92 Contemplado

Voos da Alma –
exposição itinerante 29.950,00 9960 Giovana Mazzochi CAXIAS DO SUL 88.5 Contemplado

Quebrada Virou Postal 30.000,00 10091 Pedro Ramon Festa
32342812000101

BENTO
GONÇALVES 85 Contemplado

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 126Diário Oficial Nº 101



Mostra Tuco-Tuco de
Videoarte/RS 30.000,00 10079 Nilton Donde Artista

Visual CAXIAS DO SUL 82.5 Contemplado

Jardim de Roccas 30.000,00 8458 Carlos Alberto Pereira
dos Santos CAXIAS DO SUL 80.5 Contemplado

I Salão de Arte
Contemporânea -
MusCap: Marcas da
Diversidade -
Existências e
experiências em tempo
de pandemia

35.000,00 3080 ASSOCIAÇÃO LITERÁRIA
SÃO BOAVENTURA CAXIAS DO SUL 80.5 Suplente

Leviatã - CX 40.000,00 6864 Transe Filmes - Carlos
André Constantin PJ CAXIAS DO SUL 80 Suplente

Arte na Vida – escultura
ao ar livre no dia-a-dia
de Canela

40.000,00 10111 Hotel pousada le
ChâteauLtda GRAMADO 79.5 Suplente

AnarcoQueer -
Centenário da Semana
da Arte Moderna

37.620,00 10116 BRUNA THAIS TURMINA
01403545065 CAXIAS DO SUL 78.5 Suplente

Muralismo e os povos
originários: do
esquecimento à
inclusão

30.000,00 5684 ATELIE DAS UTOPIAS GRAMADO 78 Suplente

AMARP DIGITAL 30.000,00 9540 Carmen Langaro
Produção Cultural

CARLOS
BARBOSA 77 Suplente

Ludicando no atelier:
Desenhando a História
da Arte

20.600,00 8279 Atelier São Lucas CAXIAS DO SUL 76.5 Suplente

Transver Cidades 30.000,00 10044 Laura Maioli FARROUPILHA 76 Suplente
Redesenhando-me:
Arte na casa da mulher 30.000,00 4757 LUANA MICHEL GRAMADO 75.5 Suplente

Selkies - A lenda das
mulheres focas 30.000,00 9704 Natália Eilert Barella CAXIAS DO SUL 74.5 Suplente

ESCRAVO É O TEU
PROCONCEITO-
MOSTRA FINE ART-
FOTO FANTASY

49.970,00 7637

ASSOCIACAO TURISTICA
E LITERARIA DOS
AMIGOS DA NATUREZA,
HISTORIA, CULTURA E
ARTE - ATLANTHICA

BENTO
GONÇALVES 74.5 Suplente

Buarque Viva! 28.153,10 9450 PRISCILA BOEIRA DE
LIMA MEI GARIBALDI 74 Suplente

ParqueArte – Exposição
Permanente em
Gramado

30.000,00 10115 Débora Irion CANELA 73.5 Suplente

Aquarelando 49.964,00 5514 CASA ANJOS
VOLUNTÁRIOS CAXIAS DO SUL 72 Suplente

Uma Arte Além da Arte 30.000,00 9486 ROBERTA ZAFFARI MONTE BELO
DO SUL 71 Suplente

Semente Nova -
Retratos da Juventude
Agricultora

38.400,00 7056 TOCA PRODUTORA
CULTURAL LTDA

ANTÔNIO
PRADO 69.5 Suplente

Narrativas da
Diversidade 40.000,00 5019 LEONID STRELIAEV GRAMADO 68 Suplente

Bordados Dançados 30.000,00 7517 CATELINI PADILHA
95269371049 CAXIAS DO SUL 66 Suplente

Anuário Cotidiano 28.900,00 10023 Tartarus Studio CAXIAS DO SUL 64 Suplente

Igrejas Centenárias 36.200,00 8283
CONCEITOH
PRODUTORA DE FILMES
LTDA

CAXIAS DO SUL 60.5 Suplente

Ateliê Virtual Anilto
Caureo

39.960,00 5383 OS CAMPEIROS
PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA.

CAXIAS DO SUL 59.5 Não classificado

Dominós - Construir,
Encantar e
Compartilhar

40.000,00 8357 Guilherme Luiz Heckel GRAMADO 57 Não classificado

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 127Diário Oficial Nº 101



Publicação do livro:
Impressões de uma
viagem a Polônia -
1972

25.400,00 9899 Cláudio da Costa
00898671060

CAXIAS DO SUL 35.5 Não classificado

A História da Arte
Mágica no Brasil

29.900,00 9401 Ricardo Elias Dutra
Castilhos

CAXIAS DO SUL 26 Não
Classificado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Região Funcional 4 (RF 4) Pessoa Jurídica 46.788,77 1

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Nota Final Situação

OCEANO DE ARTES 20.000,00 9746 EL FARO ESTER FABIANA
STERENBERG

CAPÃO DA
CANOA 74.5 Contemplado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Região Funcional 5 (RF 5) Pessoa Jurídica 115.048,10 1

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Nota Final Situação
PROJETA MULHERES -
Projeções nas Cidades 29.950,00 10087 Renata Pinhatti PELOTAS 93 Contemplado

"Heróis da História", Uma
pequena dissipação
tecnológica da religião de
matriz africana.

30.000,00 10045 Natanael Vasconcelos
Galli PELOTAS 88 Contemplado

ArCidade Criativa 30.000,00 9871 ArtCidade Criativa PELOTAS 81.5 Contemplado
Trânsitos excêntricos -
programa de residências do
MALG

49.900,00 8589
SOCIEDADE DE AMIGOS
DO MUSEU DE ARTE
LEOPOLDO GOTUZZO

PELOTAS 79.5 Suplente

Museu Virtual da Dança 50.000,00 8451 Associação Cultural Rio
Grande Em Ação

RIO
GRANDE 77.5 Suplente

José Flores - Colagem
Essencial 42.600,00 7319

ASSOCIAÇÃO
OTROPORTO
INDÚSTRIA CRIATIVA

PELOTAS 77.5 Suplente

Casa Visual Zona Sul 30.000,00 7901 MARIANA COSTA
NEUWALD

RIO
GRANDE 77 Suplente

Guerreiras Populares - do
Carnaval ao Rap 30.000,00 9886 Laddy Dee PELOTAS 75 Suplente

Moda na Quebrada 46.650,00 9008 USINA FEMINISTA PELOTAS 70 Suplente
ESTRATOSFERICAMENTE
IMENSO - ARTE GRAVURA
EM EVIDÊNCIA

50.000,00 7308
Fundação de Apoio à
Universidade do Rio
Grande

RIO
GRANDE 70 Suplente

Chafarizes de Pelotas 27.580,00 6817 Josiele Pereira Castro PELOTAS 65.5 Suplente
Festival Kihon Múltiplas
Artes 45.500,00 9924 ASSOCIACAO KIHON DE

ARTES MARCIAIS
RIO
GRANDE 64.5 Suplente

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Região Funcional 6 (RF 6) Pessoa Jurídica 96.843,71 1

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Nota Final Situação
Marco-fadas: Território
Imaginado 24.200,00 7734 DENTRO DA CAIXA SANTANA DO

LIVRAMENTO 81 Contemplado

Prêmio BRAGUAY de
Arte Contemporânea 30.000,00 10144 ML de LEONARIS DOS

santos
SANTANA DO
LIVRAMENTO 80 Contemplado

INTERFACE
CULTURAL- ARTE
REABILITANDO VIDAS

24.000,00 10086 Maira Pinto Rodrigues ROSÁRIO DO
SUL 76 Contemplado

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 128Diário Oficial Nº 101



Projeto Caçapava
Lúdica: Cartografia,
Geografia Humana e
História da Cidade

49.500,00 9795
Casa de Cultura Juarez
Teixeira

CAÇAPAVA DO
SUL 67 Suplente

Exposições
Fotográficas , as
belezas naturais de
Rosário do Sul- Praia
das Areias Brancas e
Serra do Caverá

21.500,00 10138 momentovip ROSÁRIO DO
SUL 61.5 Suplente

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Região Funcional 7 (RF 7) Pessoa Jurídica 98.496,81 1

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Nota Final Situação
Conexão de tempos:
galerias de arte urbana
nas ruas de Santo
Ângelo

45.000,00 7205 INSTITUTO AÇÕES
INTEGRADAS - IAI

SANTO
ÂNGELO 80.5 Contemplado

Residência Casa
Movente 30.000,00 10100 Daniel Scherer de Escobar ENTRE IJUIS 78 Contemplado

O Chibeiro 40.000,00 9426 Emerson Jose Gottardo CÂNDIDO
GODOI 75.5 Suplente

Cores Culturais de
Tekoá Pyaú

30.000,00 7069 Maria Eduarda Welzbacher
Machado

SANTO
ÂNGELO

55 Não classificado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Região Funcional 8 (RF 8) Pessoa Jurídica 108.167,79 1

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Nota Final Situação
Série grandes Mestres
no MASM: João Luiz
Roth

46.580,30 8059
Associação dos Amigos
do Museu de Arte de Santa
Maria

SANTA
MARIA 85 Contemplado

Arte, cultura e
ancestralidade na
periferia

29.400,00 10131 Rusha SANTA
MARIA 83 Contemplado

Exposição Memória e
identidade “Restinga
Sêca e o legado de
Iberê Camargo”.

28.000,00 9615 Sincerro Chaves RESTINGA
SECA 71.5 Contemplado

INTROSPECÇÃO “Da
naturalidade originária,
à angústia do ser, até a
prisão em nós
mesmos”.

40.000,00 4937 ISADORA BISPO DOS
SANTOS ME SÃO SEPÉ 70.5 Suplente

Momento Decisivo 30.000,00 9519 Eduardo de Oliveira Cruz
Schafer 01780333080

IBIRUBA 38 Não classificado

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Região Funcional 9 (RF 9) Pessoa Jurídica 145.003,02 1

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Nota Final Situação
Artes e Inclusão nas
Escolas 30.000,00 9771 ALLAN TEIXEIRA GODOY PASSO FUNDO 88.5 Contemplado

"Mãos Que Criam" 50.000,00 7898
Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais
de Nonoai

NONOAI 82.5 Contemplado

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 129Diário Oficial Nº 101



Liberdade de
Expressão Através das
Artes Visuais

50.000,00 4353

ASSOCIAÇÃO DE
COMUNICAÇÃO
COMUNITÁRIA
LIBERDADE DE TRÊS
PALMEIRAS

TRÊS
PALMEIRAS 73.5 Contemplado

Memórias de um
Museu - Capítulo de
Yvoty

39.350,00 9575 M V B ILUSTRAÇÕES
LTDA CARAZINHO 68.5 Suplente

O MAVRS como fonte
de conhecimento:
catalogação,
digitalização e
divulgação das obras
do acervo.

30.000,00 551
FUNDACÃO
UNIVERSIDADE DE
PASSO FUNDO

PASSO FUNDO 68 Suplente

Memórias de um
Museu - Capítulo do
Zambi

29.100,00 9809
ERVINO PAULO
VOGELMANN
30766958000

CARAZINHO 66 Suplente

PROJETO: ARTE COM
AFETO

30.000,00 10141 Valéria Pinheiro
897328630-72

FREDERICO
WESTPHALEN

58.5 Não classificado

DE VOLTA AO FILME -
QUINZENA DA
FOTOGRAFIA
ANALÓGICA

30.000,00 8231 cassiano girotto zanella
03200905077

ERECHIM 51.5 Não classificado

CINE ARTE POPULAR:
CONEXÕES COM O
AUDIO VISUAL

40.000,00 7239 Life Arts Ltda ERECHIM 33 Não classificado

Projeto Desclassificado:

Projeto Valor CEPC Produtor Municipio Motivo

Presença Negra no
MARGS 40.000,00 8203 QUATTRO PROJETOS E SERVIÇOS LTDA PORTO

ALEGRE

Desistência por
solicitação do
proponente

Os proponentes dos projetos selecionados terão o prazo de 15 (quinze) dias corridos, contados a partir do primeiro após esta
publicação, para remeterem a documentação contida no item 10.1 do Edital 13/2021 – FAC Visual, sob pena de
desclassificação e chamada de projeto suplente, conforme o contido no item 10.8 do referido edital. A publicação completa dos
projetos selecionados e não selecionados poderá ser acessada pela página www.procultura.rs.gov.br.

Protocolo: 2022000723955
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no Processo 21/1100-
0001638-0 e em conformidade com o disposto na Súmula 473 STF, TORNA PÚBLICA a INABILITAÇÃO de um projeto inscrito
no Edital SEDAC n° 07/2021 FAC Patrimônio, conforme segue:

Situação do Projeto: inabilitado

PROJETO CEPC PRODUTOR MOTIVO
MUSEU ITINERANTE DAS
INFÃNCIAS

9597 Associação Comunitária Pró-
Bem

8.2.d
Discrepância entre o “valor solicitado FAC” no
menu de inscrição do projeto e o valor total
informado no Plano de Aplicação dos Recursos
do Formulário Padrão (Anexo I).

Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado. O recurso,
dirigido à Comissão de Habilitação, deverá ser encaminhado exclusivamente pela página www.procultura.rs.gov.br, no Espaço
do Proponente, conforme itens 8.4 e 8.5 do Edital SEDAC 07/2021 .

FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE
LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE

Rua 24 de Outubro, 850, sala 305, Moinhos de Vento
Porto Alegre / RS / 90510-000

Assessoria Jurídica

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 130Diário Oficial Nº 101



SIMONE SOUZA ADRIANO
Rua Vinte e Quatro de Outubro, 850 - Conj. 305

Porto Alegre / RS / 90510-000

Portarias
Protocolo: 2022000723850

Assunto: Portaria
Expediente: 22/1157‑0000125‑0

Portarias ‑ Portaria

PORTARIA ASJUR/FOSPA Nº 045/2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE
PORTO ALEGRE ‑ FOSPA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 51.370/14,
resolve:
DESIGNAR a servidora SOFIA CORTESE, ID 3967603/02 para
exercer as atribuições de fiscal e BRENDA KNEVITZ, ID4582289/01, para exercer as funções de suplente do Contrato de
prestações de serviço, firmado entre a FOSPA e ALEXANDRE GUERRA PRODUÇÕES EIRELI, processo Administrativo
22/1157‑0000125‑0.

Contratos
Protocolo: 2022000723851

Assunto: Súmula
Expediente: 22/1157‑0000125‑0

Contratos ‑ Súmula

PROCESSO Nº2211570000125‑0
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO ORQUESTRA SINFÔNICA DE PORTO ALEGRE; CONTRATADO: ALEXANDRE GUERRA PRODUÇÕES MUSICAIS EIRELI,
CNPJ: 22.143.212/0001‑60; OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS DIREITOS AUTORAIS DA OBRA "O TEMPO E O VENTO" " SUITE SINFÔNICA DO
COMPOSITOR ALEXANDRE GUERRA, QUE SERÁ EXECUTADA NO CONCERTO MÚSICA DE CINEMA A REALIZAR‑SE NOS DIAS 30/04 E 01/05,
AS 17H, NA CASA DA OSPA, NA AV.BORGES DE MEDEIROS, 1501, EM PORTO ALEGRE (RS), COM TRANSMISSÃO PELO CANAL DA OSPA NO
YOTUBE; VALOR: R$1.500,00; ATIVIDADE/PROJETO: 4409 ‑ APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39 ‑ RECURSO: 0001; FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, III, L.8.666/93.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ALEXANDRE POSTAL

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Gabinete da Presidência
ALEXANDRE POSTAL

Rua Sete de Setembro, 388
Porto Alegre / RS / 90010-190

Atos Administrativos
Protocolo: 2022000723739

PORTARIA Nº 483
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  , no uso de suas atribuições constitucionais
e legais,
 

RESOLVE:
 
designar a Auditora Pública Externa  ANDRÉA KIRST  como pregoeira, o Auditor Público Externo  MARCO ANTÔNIO DUARTE
MACHADO JÚNIOR  e o Oficial de Controle Externo  MARCIO CRISTIANO GRAEBIN  como suplentes de pregoeira, o Auditor
Público Externo  CARLOS EDUARDO MANZONI MOREIRA  como integrante da equipe de apoio, bem como o Auditor Público
Externo  SERGIO VENTZKE  como suplente, para comporem a Comissão do Pregão Eletrônico nº 09/2022, de que trata o
Processo nº 001086-0220/22-0.

Documento assinado eletronicamente por  LIVETE RAJCZUK MASIEL MEIRA ,  Diretora Administrativa , em 25/05/2022, às
10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da  Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019 .

Documento assinado eletronicamente por  ALEXANDRE POSTAL ,  Presidente , em 25/05/2022, às 12:10, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da  Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura , informando o
código verificador  0161101  e o código CRC  1A7290DC .

Porto Alegre, Sexta-feira, 27 de Maio de 2022 131Diário Oficial Nº 101

https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura

